*A conculeaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et spiritui gratiae contumeliam fecerit?* Non ergo Filium Dei conculceimus; nec sanguinem testamenti pollutum ducamus, in quo sanctificati sumus, nec spiritui gratiae contumeliam faciamus voluntarie peccando, et nos iterum diabolo vendendo; sed glorificemus et portemus Deum in corpore nostro. Glorificandus est autem Deus tripliciter: corde, ore, opere. Corde, credendo; ore, confitendo; opere, vincendo. De primo genere glorificationis dixit Dominus ad Moy-sen: *Quia non credidistis mihi, ut glorificaretis me in conspectu filiorum Israel, non introducetis populum istum in terram, quam dabo eis* (Num. xx). Est confessio duplex: criminis, et laudis. Unde: *Confitebitur tibi Deus, confitebimur tibi* (Psal. LXXIV). Confitebimur peccata nostra, confitebimur beneficia tua; nam per utraque glorificatur Deus. Unde Jo-sue ad Achan, qui fortum fecerat in anathema. *Fili mi, da gloriam Deo, et confitere quid feceris* (Jos. vii). Hoc de confessione criminis. De confessione laudis est hymnus ille angelicus, *Gloria in excelsis Deo.* De glorificatione operis ait Dominus in Evangelio: *Videant opera vestra bona, et glorificant Patrem nostrum, qui in cœlis est* (Matth. v). Et Apostolus: *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facatis, omnia in gloriam Dei facite* (I Cor. x). Sine ista tertia glorificatione operis aliæ duæ nihil sunt; quia et fides sine operibus otiosa et mortua est; necest speciosa laus in ore peccatoris, qui opere blasphemat. De talibus laudatoribus ait Dominus ad Pharisæos: *Hypocritæ, bene prophetavit de vobis Isaías dicens: Populus hic labiis me honorat; cor autem eorum longe est a me* (Matth. xv). Cui simile est illud Jeremia: *Prope es tu ori eorum, et longe a renibus eorum* (Jer. xii); qui in luxuria vel pecunia delectantur, nihil turpius Dei laudatore.

Quale est enim ore Deum laudare, quasi cœli-bem; et rēnes suos super terram trahere, quasi busonem? Quale est, magnis vocibus prædicare cœlestem patriam, et totis viribus congregare terrestrem pecuniam? Illud faciunt clerici summis labiis, hoc autem imis medullis. Idecirco ne quis putaret glorificationem vocis illud magnis D vocibus, hoc autem totis viribus sermonis suffi-cientia; subjunxit Apostolus dicens: *Et portate Deum in corpore vestro* (I Cor. v). Glorificare Deum, sicut supra diximus, pertinet ad præcepti custo-diam; portare vero ad flagelli disciplinam. Nam portare Deum est flagella ejus, et correptiones pa-ternas non solum patienter, sed et libenter susci-pere; et ex eis mores reprobos emendare. Nam qui flagellati a Domino se non corrigunt, disciplinam ejus non recipiunt. Unde Dominus de talibus per Jeremiam conqueritur, dicens: *Frustra percussi filios vestros, disciplinam non receperunt* (Jer. ii). Hinc est illud Apostoli ad Hebræos: *In disciplina perseverate: tanquam filiis vobis se offert Deus. Quis enim est filius, quem non corripiat pa-*

ter? etc. (*Hebr. xii*). Et ostendens pulcherrima ratione quare hanc disciplinam libenter suscipimus, subdit deinde: *Patres quidem carnis nostrae habuimus eruditores, et verebamur eos: non multo magis obtemperabimus Patri spiritum, et vivemus?* (*Ibid.*) Et paulo post: *Omnis disciplina in praesenti videtur non esse gaudii, sed mœroris; postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam, reddet justitiae* (*Ibid.*). Ut ait B. Cyprianus (28) duodecimus abusionis gradus est plebs sine disciplina, quam sic describit ipse: « *Disciplina est morum ordinata correctio, et majorum præcedentium regularum observatio.* » Et addit: « *Corporis Christi tunica disciplina est Ecclesiae. Qui extra istam est, alienus est a corpore Christi. Non scindamus eam; sed sortiamur cujus sit. Non solvamus quidquam de mandatis Christi, sed unusquisque in quo vocatus est, in eo permaneat.* »

Optime tunica Christi disciplina Ecclesiae dicta est; nam semper Christus disciplinæ tunica induitus fuit, et totus, ut ita dicam, inyolutus. Unde puer et servus Domini nuncupatur. Pueri enim et servi semper in disciplina sunt. Unde B. Benedictus pueris custodiam et disciplinam adhiberi præcipit, usque dum ad intelligibilem ætatem perveniant. Et de servo scriptum est in Ecclesiastico: *Cibaria et virga et onus asino: panis et disciplina, et opus servo* (*Eccli. xxxiii*). De Domino autem scriptum est: *Ecce puer meus electus, quem elegi: posui super eum spiritum meum* (*Isai. xliv*). Item: *Servus meus es tu, quia in te gloriabor* (*Ibid.*). Item: *Parum est ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Jacob*, etc. (*Isai. xlix*). Servo malevolo tortura et compedes. Nihil hoc servo melius, vel benevolentius, nihil obedientius: et tamen contumelia et tormento interrogatus est super omnes servos, et morte turpissima ac injustissima condemnatus. Servus sciens voluntatem domini sui et non faciens digna, plagis vapulabit multis. Iste servus omnia digna fecit, nihil egit perperam, nihil indignum; et tamen nemo aliis tantis plagis vapulavit. Verberatus est enim non solum tanquam servus ad quæstionem, sed etiam, ut vulgo dicitur, tanquam asinus ad pontem: quamvis ipsum pontem, id est mortis angustiam libentissime pertransiret; pedetentim tamen, quia caro passibilis et insirma naturaliter horrebat mortem; sed spiritus promptus eam tanquam asinum mansuetissimum, et nimis oneratum onere peccatorum nostrorum prudentissime maturis passibus deducebat per pontem. Ex quataerditate, id est maturitate factum est, ut iste asinus amplius gravaretur in suo corpore, ut nos raelius ab onere levemur. Cibaria hujus asini, vel panis hujus servi fuit obedientia. Unde: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei, qui misit me, et perficiam opus ejus* (*Joan. iv*). Virga disciplinæ patientia. Unde: *Disciplina pacis nostræ su-*

*A per eum, et livore ejus sanati sumus* (*Isai. li*). Onus ejus et opus est iniquitatum nostrarum portatio, unde: *Posuit in eo Deus iniquitates omnium nostrum* (*Isa. lxi*). Denique ideo hodie Rex virtutum, Rex gloriae appropinquans loco passionis, cuius tempus appropinquabat, super asinum venire dignatus est; ostendens se per hanc mansuetudinem non tam exhibitum servis suis severitatem Domini, quam servitutem et utilitatem domestici jumenti. Ipse est enim Samaritanus, qui vulneratum a latronibus miserans, et infusione vini et olei vulnera ejus alligans, imposuit eum super jumentum suum, et duxit in stabulum (*Luc. x*). Asinus est jumentum nimis brutum; et ideo hoc genus jumenti insidere voluit humillimus hominum veniens nobis in auxilium contra Regem superborum, debellaturos eum mansuetudine et obedientia; infirmitate carnis et stultitia crucis: cujus infirmum et stultum sapientius est et fortius non solum hominibus, sed etiam dæmonibus universis. Venit ergo servus noster, asinus noster, ut dorsum suum ponat ad flagella; disciplinam pro nobis suscepturus. Septem disciplinas pro nobis recepit, in flagellis, in colaphis facie velatus, in sputis, in spinis, in clavis, in confessione lateris, in gustu sellis et aceti, quando dixit: *Consummatum est* (*Joan. xix*), id est consummata sunt quæ de mearum passionum tolerantia prædicta fuerant; consummatæ sunt disciplinæ corporales, quæ mihi pro fratribus meis injunctæ erant. Sic ergo Christus quasi jumentum tulit jugum nostrum, onus nostrum; implens prior illud mandatum, quod dedit per Apostolum suum: *Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi* (*Galat. v*). Quid ergo magnum est, si portamus Christum in corpore nostro, qui prius nos portavit in suo? Pro magno tamen habet, si dignemur eum ferre sessorem, tanquam subjugales, quem primum habuimus subjugalem, id est jugi et oneris nostri portitorem. Jugum nostrum pœnalis mortalitas, et necessitas moriendi.

Unde: *Grave jugum super filios Adam, a die exitus de ventre matris, usque ad diem reversionis in matrem omnium* (*Eccli. xl*). Onus nostrum iniquitas nostra, unde: *Iniquitates mœre sicut onus grave gravatæ sunt super me* (*Psal. xxxvii*). Utrumque portavit Christus mortalis pro nobis factus, et pro peccatis nostris mortuus, justus pro injustis, ut nos offerret Deo, vulneratus propter peccata nostra, et attritus propter scelera nostra. Vult ergo ut etiam ipsi jugum et onus ejus feramus. *Tollite, inquit, jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde. Jugum enim meum suave est et onus meum leve* (*Matth. xi*). Tollite, inquit, jugum meum, sicut ego tuli vestrum: portate onus meum, sicut portavi vestrum. Jugum vestrum aspernum, onus vestrum gravissimum.

Denique sub jugo et onere vestro toto corpore sanguinem sudavi; pertuli crucem, fudi cruentem, eruentavi carnem, animam exhalavi. At jugum, inquit, meum suave est, et onus meum leve. Jugum meum lex mea, onus meum crux mea; lex mea dilectio. Jugum dicitur a jungendo, lex a ligando; dilectio est quasi duorum ligatio. Omnis enim dilectio ad minus inter duos est. Charitas non solum ligat hominem homini, et angelum angelo: sed etiam Deum angelo et homini, et angelum et hominem Deo. Deum ligavit homini per Incarnationis mysterium: hominem ligat Deo per veræ fidei sacramentum, et hilaris obedientiæ suave vinculum; quidquid enim hilaritas facit, suave est. Unde Hieronymus: « Nihil amanti durum, nullus difficilis cupienti labor est. » Ideo charitas dicitur ab angelo vinculum perfectionis, quia perfecte ligat, id est fortiter et suaviter. Cætera vincula quanto fortiora, tanto minus suavia; quanto suaviora, tanto minus fortia. Ferrum ligat fortiter, sed non suaviter: filum suaviter, sed non fortiter. Charitas autem quanto ligat fortius, tanto suavius: quanto suavius, tanto fortius; ideo vinculum perfectionis est, quia perfectissime ligat id est fortissime et suavissime. *Quis nos, inquit, separabit a charitate Christi?* (Rom. viii.) Quasi dicat: Nullus. Certus sum, quia neque mors, neque vita, etc., nec alia creatura poterit nos separare a charitate Dei (Ibid.) Ecce vinculi fortitudo inseparabilis. Ecce et delectatio incomparabilis. *Quid mihi est in cœlo, et a te quid volui super terram?* Mihi adhaerere Deo bonum est (Psal. LXXII), supra omne bonum optabile, quia optabile tanquam summum bonum. Bene lex charitatis dicitur jugum et vinculum, quia ligat et jungit spiritum creatum suo Creatori. Dicitur etiam onus et crux, quia premit et cruciat carnem rebellem, et eam subjicit et subjugat suo spiritui. Sed hoc totum leniter et suaviter, tanquam onus leve, et crux suavis: quippe juncta per totum sancti liquoris unguine, id est roseo Christi cruento, qui per omnes crucis dimensiones roris largissimis emanavit. Non potest esse aspera neque gravis ad portandum crux inuncta, quam sacer crux perunxit, fusus Agni corpore. In dedicatione Ecclesiarum cruces chrismate liniuntur, quia spiritus adjuvat infirmitatem nostram, ut quantoslibet cruciatus pro Christo cum gudio patiamur. Quod est autem gaudium vel glorificatio in tribulatione, nisi unctione in cruce? Vide 12 crucis chrismate inunctas. *Ibant apostoli gaudentes, etc.* (Act. v), Hæc crucis latitudo est largitas dandi, et facilitas dimittendi; ut omni petenti se tribuat, et omnem injuriam pœnitenti remittat. His duobus brachiis amplectatur nos Christus, et a nobis ampliari desiderat. Deus enim proprio Filio non percipit, sed pro omnibus nobis tradidit illum. Quomodo non cum illo omnia nobis donavit? Ecce donandi largitas. De dimittendi facilitate est illud: *Donantes vobis metipsis sicut et Dominus donavit vobis* (Coloss. iii). Venite, ad me omnes qui laboratis et

*oneraui estis, et ego reficiam vos* (Matth. xi). Omnes allicit, neminem repellit. Omnem donat injuriam, nil reservat ad vindictam. Ideo clamat ad nos: *Date et dabitur vobis; dimitte, et dimittemini. Eudem quippe mensura, qua mensi fueritis, remetietur vobis* (Luc. vi). Longitudo crucis est longanimitis exspectatio, omnia sufferens, omnia sustinens. Sufferit enim charitas omnia quæ crudeliter inferuntur; omnia sustinet, quæ fideliter promittuntur. Unde: *Usque in finem sustinebit patiens, et postea redditio iucunditatis* (Eccli. i). Sufferentiam Job audistis, et finem Domini vidistis. Ecce beatificamus eos, qui sustinuerunt. Vœ qui sustinentiam perdiderunt (Jac. v). Sublimitas hujus crucis est cœleste desiderium corda nostra sursum levans; profundus timor castus corda nostra penetrans, et nos semper in humilitate conservans. Deum ergo in corpore nostro portabimus, si illud Apostoli præceptum impleamus: *Alter alterius onera portare* (Galat. v). Quod nobis præstare dignetur, qui hanc legem primus adimplendo, onera nostra portare dignatus est, Jesus Christus Dominus noster. Amen

## SERMO XIII.

## IN PASCHA,

*Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium et cithara: exsurgam dilucido* (Psal. li, ciii). Exsurgamus ergo tandem aliquando, Scriptura nos hortante et dicente: *Hora est jam nos de somno surgere: nunc enim propior est nostra salus quam cum credidimus* (Rom. xiii). Vere propior est: quando ostensa est jam nobis via, aperta est janua, parata est mensa, vox tururis audita est. Ostensa est via peregrinis, aperta est janua mendicis, parata est mensa famelicis, vox tururis facta est amicis. Ostensa est via disciplinæ, sive obedientiæ, aperta est janua misericordiæ, sive indulgentiæ, parata est mensa epulantis, et ad epulas invitantis Sapientiæ, vox tururis audita, ut jucundemur. Via trium dierum professio est ordinis in quo tria positum: stabilitatem in loco, conversionem, hoc est correctionem morum, obedientiam secundum Regulam. Stabilitas in loco, est non moveri de loco sine præsidentis imperio: nam qui jussus locum mutat, non perdit stabilitatem, quia obedientiam servat. Conversio morum, est eversio vitiorum, et virtutum plantatio. Obedientia secundum Regulam, est non tarda, non trepidæ, non murmurosa, non tepida; sed velox, serena, hilaris, et servida; et hoc tautum in duris et contrariis rebus, et carni non placentibus. Nam in voluptuosis et nihil in se pœnitentialis amaritudinis habentibus, et tarde ac tepide obediendum est, si res ipsa citra peccatum est.

Si autem sine peccato transigi non potest, obediendum est Deo, magis quam hominibus. Nihil enim homo debet homini, nisi salva innocentia. Hæc igitur est via; ambulate in ea via in principiis arcta et ardua, sed post principia lata et spatiosa, facilis et plana: in utrisque autem pulchra et

recta (*Isai. xxx*). Ut enim ait legislator noster (29), via vitæ non nisi angusto initio incipienda est; at deinde dilatato corde inenarrabili dulcedine curritur, juxta illud Psalmistæ: *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatusi cor meum* (*Psal. cxviii*). Porro arcta via jumentum nimis incrassatum non vehit; ardua viatorem oneratum non provehit; via pulchra inquinatum nil admittit; recta non transmittit erroneum. Equus incrassatus cito recalcitat; viator oneratus cito fatigatus ab itineris labore cessat. Vir immundus quidquid tangit polluit, et tanquam ovis morbida omnem gregem contaminat; erroneus autem cum ratione nunquam concordat. Incrassantur gulosi, onerantur avari, polluuntur luxuriosi, errant vagabundi, et vagantur errabundi omnes hæretici et inconstans animi. Hæc via nobis ostensa est in itinerario Jesu Christi dupliceiter, verbo et exemplo. Verbo nobis ostensa est arcta via, cum dixit *Videte, ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate, et curis hujus vitæ* (*Luc. xxi*). Exemplo; cum jejunat quadraginta diebus et quadraginta noctibus, et cum discipuli ejus tanta arctabantur esurie, ut ambulantes per sata spicas vellerent, et vulsa et confricatas ambulando manducarent. Via ardua nobis ostensa est verbo, cum dixit: *Si quis non renunciaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus* (*Luc. xiv*); et iterum: *Si quis non batur crucem suam quotidie, et sequitur me, non est meus discipulus* (*ibid.*). Ecce solam crucem ferre jubemur, et quidquid est aliud, habere prohibemur. Quæsitum est aliquando a quodam dæmoni per hominem obsessum loquente de monacho proprietatem habente, quid de tali monacho sibi videtur. Qui respondit: Monachus qui habet obolum, non valet obolum. Nemo, ait philosophus quidam, cum sarcinis enat. Ego autem dico, quod multo magis nemo cum sarcinis volat. Omnis pecunia, omnis terrena possessio, quidquid habetur supra victum et vestitum, quo contenti esse jubemur, onus est. Via pulchra nobis ostensa est per Verbum; quando ab incarnata Dei Sapientia datum est mundo perpetuæ virginitatis consilium, dicente Domino: *Sunt eunuchi, qui se castraverunt propter regnum Dei, qui potest capere capiat* (*Matt. xix*); et Apostolus præcipius: *De virginibus autem præceptum Domini non habeo: consilium autem do* (*1 Cor. vii*). Ostensa est nobis hæc eadem via per Christum, quando ipse Dei Filius dignatus est nasci de Virgine; ac dilecto virgini discipulo etiam commendare dilectam matrem et Virginem moriendo in cruce. Hæc pulchritudo viæ nihil patitur immundum. Si ergo omnis immundus secundum legem Moysi a sanctorum castris ejicitur; quam merito secundum severitatem Patrum nostrorum omnis immunditia non solum in opere, sed etiam in quolibet signo aut verbo a conventu sanctorum

**A** corporaliter eliminari jubetur! Via recta nobis ostensa est verbo, quando dictum est: *Hæc autem scripta sunt, ut credatis quia Jesus est Christus Filius Dei, et ut credentes vitam habeatis in nomine ejus* (*Joan. xx*). Ostensa est nobis per exemplum; quando ille qui sic vixerat, et sic docuerat, videntibus discipulis elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum. Hæc igitur est via, ambulate in ea. *Beati immaculati in via qui ambulant in lege Domini* (*Psal. cxviii*). In hoc loco sub nomine maculæ omne impedimentum comprehenditur, id est crassitudo et onus, immunditia et error. *Beati, inquit, immaculati in via*. Quam viam dixerit, exposuit, cum subjunxit: *Qui ambulant in lege Domini*. Immaculati ergo in via sunt, qui nec incrassantur

**B** per gulam, nec onerantur per avaritiam, nec polluuntur per luxuriam, nec per hæresim errabundi vagantur. Sicut autem ostensa est nobis via, sic aperta est nobis janua. Quibus aperta? Latroni, neganti, peccatrici, homicidæ, apostatæ, septem dæmoniis subjectæ; sed latroni consitenti, apostatæ amore flenti, peccatrici valde diligenti. In latrone confessio, in Petro contritio, in peccatrice diligens satisfactio, vel satisfaciens dilectio commendatur. Idecirco autem tres istos maximos peccatores maxime numeravi, ut nullus peccator quantumlibet maximus, de aperienda sibi misericordiæ janua desperaret. Parata est etiam nobis mensa, id est sacrosanctum altare, in quo agnum Paschalem comedamus. Sic autem comedendus est. *Renes, inquit, vestros accingetis, calceamenta habentes in pedibus, baculos tenentes in manibus, et comedetis festinanter*.

**C** *Est enim Phase, id est transitus Domini* (*Exod. xii*). Caput cum pedibus et intestinis vorabitis. In accinctis renibus carnis castigatio, in calceatis pedibus mortis appetitio, vel affectuum nostrorum munitio; in baculis in manibus operis rectitudo, aut certe judicij æterni assidua meditatio. Quod judicium quasi baculus est, quia regit et percutit, sustentat, et prosternit. Utroque baculus rectus, quia reddetur unicuique quod rectum est. Caput hujus agni est potestatis divinæ sublimitas; pedes humanæ dispensationis humilitas; intestina in utraque natura viscera pietatis. Hæc omnia voranda sunt, id est credenda firmiter, adoranda simpliciter, devote et medullitus honoranda.

**D** Vox tururis audita est in terra nostra, hæc scilicet: *Exsurge gloria mea*, etc. Vox tururis est, id est vox Patris suum comparem, id est sibi coæqualem Filium, velut plangentis, dicentisque: *Fili mi, gloria mea, cecidisti in contumeliam, exsurge in honorem*; *Fili mi, psalterium meum*, id est laudem meam sonans a superiori, cecidisti in confessionem; *exsurge in gloriam*; *Fili mi, cithara mea*, id est laudem meam sonans ab inferiori, cecidisti in passionem et mortem, *exsurge in immortalitatem, impassibilem*. *Catulus leonis Juda; ad prædam ascen-*

*disti, Fili mi: quis suscitabit eum?* (Gen. XLIX.) Quis de angelis, vel archangelis? Non Michael, non Gabriel, non Raphael, non alius ullus. At se ipsum potuit suscitare, jubente ac dicente Patre: *Exsurge gloria mea, exsurge psalterium, et cithara,* ipsoque respondente: *Exsurgam diluculo.* Dixit ergo, et fecit, quia ejus dicere facere est. Ecce resurrexit, et adhuc non solum cum Patre est, sed etiam nobiscum fratribus suis, et erit omnibus dibus, usque ad consummationem saeculi. Possunt etiam verba ista Patris non solum de Filio ejus unigenito, sed etiam de ultimogenito intelligi. Habet enim filios tres: unum unigenitum, alterum primogenitum, tertium ultimogenitum. Unigenitus est Dominus noster Jesus Christus; primogenitus populus Israeliticus in electis Patribus; ultimogenitus populus Christianus. Ad nos ergo loquitur dicens: O Fili mi, popule Christiane, gloria mea per remissionem peccatorum gratitam; psalterium meum, annuntiando laudem meam; cithara mea, confitendo iniquitatem tuam. Omnes, inquit Apostolus, peccaverunt et egent gloria Dei, justificati gratis per gratiam ipsius (Rom. III). Vel gloria mea, vivendo sapienter; quia gloria patris est filius sapiens: psalterium meum, vivendo concorditer; nam pacem summa tenet; cithara mea, agendo viriliter, et sustinendo patienter. Vel gloria mea per redemptionem, psalterium meum per dilectionem, cithara mea per carnis mortificationem. Nam redempti sumus in gloriam et laudem ejus. In psalterio decachordo psallimus, cum proximum diligimus. Omnis enim lex in hoc sermone instauratur, *Diliges proximum tuum, sicut te ipsum* (Rom. XIII). Igitur monachorum dilectionis valet decachordum legis. Citharizamus, cum carnem mortificamus. *Exsurge*, id est ex terra usque ad cœlum surge: querendo quæ sursum sunt, sapiendo quæ sursum sunt. Respondet Christianus: *Exsurgam diluculo*, id est mox ut sol justitiae mihi ortus fuerit, et radiis gratiae suæ mentem meam afflaverit: ut a terra me suspendat, ut post se me trahat, ut ad cœlum me pertrahat, et ad se ipsum me tandem accipiat. Sic ipse discipulis promisit, dicens: *Veniam ad vos, et accipiam vos ad me ipsum: ut ubi ego sum, et vos sitis* (Joan. XIV). Quod ipse nobis omnibus prestare dignetur: qui hodie novus auctor resurrectionis, ab inferis resurrexit. Amen.

## SERMO XIV.

## IN ASCENSIONE DOMINI I.

*In velamento alarum tuarum exsultabo* (Psal. LXII). Bone Jesu, qui me sub umbra alarum tuarum protegis, qui mihi obumbras scapulis tuis, qui in odore unguentorum tuorum me trahis, qui obviis manibus et in ulnis tuis me suscispis, tu me hodie doces sublimiter in cœlum post te volare, qui me prius docuisti humiliter in terra post te ambulare. *Cum essem parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus* (I Cor. XIII): nunc autem de proiectu sapientiae et ætatis, et gratiae gran-

A descens, sapientiam loquor et audio inter perfectos. Ad utraque nos, Domine, instituisti, tunc gallina, nunc aquila: tunc parvulus cum parvulis dixisti de parvulis: *Sinite parvulos ad me venire; talium est enim regnum cœlorum* (Marc. X): et puerum statuisti temetipsum in medio, et sic venisti querere quod perierat, sic sollicitus mei. Quæsivit me diabolus, et invenit, et circumvenit. Quæsivit me Christus; invenit, et subvenit. Quæsivit me diabolus per serpentem non diabolum; sed diabolo nescienter plenum: et in luce me invenit, et seduxit. Quæsivit me Deus per angelum non Deum, sed Dei bonum nuntium; et in umbra me invenit, sed non reduxit. Postea Deus per hominem non Deum, sed hominem purum, quamvis prophetam magnum, scilicet Moysen, quæsivit me, et invenit me in luto et latere laborantem molli et esseminata luxuria, dura et obstinata malitia diabolo servientem; et invenit et eduxit, sed ad quietem non perduxit. Tandem Deus per hominem Deum, id est per Jesum Christum me quæsivit, invenit, duxit, et induxit in montem sanctificationis suæ. Sed duxit ut gallina pullos suos congregans sub alas et sovens, quæsivit scalpuriens, et domum subvertens, et universum stratum ejus in insirmitate versans; quasi abbas scrutans lectos monachorum, non qui jam erant, sed qui esse debebant, propter opus peculiare, ut inveniretur: sic gallina super pullos suos contracta, docuit nos sobrie, et juste, et pie vivere in terra sub aliis suis, quæ sunt exemplum vitæ, et verbum doctrinæ, humilis utriusque. Ut parvulus cum parvulis conversabatur, ut parvulus cum parvulis loquebatur, terrena docens, id est usum sacramentorum, in terra duntaxat exercenda; nondum fructum terræ sublimem, et in cœlo percipiendum proponens, quibus dixit: *Multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo* (Joan. XVI). Sic quæsivit in pulvere pulverem, et in pulvere margaritam; pulverem, qui apparebat; margaritam, quæ latebat: et tandem quem quæsivit, invenit in terra deserta, in loco horroris et vastæ solitudinis; id est in carne corrupta, sed inevitabili necessitate mortis, in sensuum interiorum corruptione: vere solitudo vasta, in qua solus erat vastus homo; solus sine vero, sine bono, sine seipso, sine Deo; nesciens unde veniat, aut quo vadat, tam principii sui, quam finis ignorans. Hinc ejus consilium insatualum, judicium reprobum vel falsatum, desiderium corruptum. Consilii est discernere inter bonum et malum, commodum et incommodum; judicij inter justum et injustum, verum et falsum, tanquam inter lucem et tenebras: desiderij inter jucunda et tristia, amara et dulcia: et sic in se retorsit triplex vœ propheticum, vœ qui dicunt bonum malum, etc. (Isa. V.) Sic ignarus seipsum abiit post gregem sodalium suorum, praesentibus intendens, non ad futura se extendens; primum bonum vinum ponens, non rerum exitus prudenter metiens; quia cuius finis bonus vel mis-

ius est ; ipsum quoque bonum vel malum. In his invenit homo Deus hominem non Deum, et more gallinæ circumduxit eum, et docuit, et custodivit quasi pupillam oculi sui. Circumduxit undique naturam purgans, adjectiva tanquam superflua amputans et circumcidens ; circuiens et immolans carnis vitia, et impiorum qui in circuitu ambulant vestigia defens. Sapientia namque non solum terram circuit, sed et gyrum cœli : circumduxit eum, et circumduci docuit, et custodivit carnem, ut gallina ; mentem, ut aquila. Ignis autem eum præcedit, et inflamat in circuitu inimicos ejus ; ignis videlicet terroris, qui semper in sensu cogitat circumspectionem Dei ; quem charitas foras mittit ad custodiam, quo secure quiescat intus in lectulo cum Salomone suo. In hunc modum circumduxit per timorem, docuit per spem, custodivit per fidem. Docet mortem non timendum, sed per eam potius transeundum ad vitam ; ut justus gaudet vehementer, cum invenerit sepulcrum, quia cum se consumptum putaverit, orietur ut Lucifer. Quam dulcis somnus, ubi haereditas Domini, cum de curru transferetur ad currum more regio, de sub alis gallinæ super humeros aquilæ. Egressietur de prælio mortis dolore percussus, et ipsi morti moriturus revertetur in regnum suum, juxta illud : *In lætitia egrediemini, et in pace deducemini* (Isa. lv). In hac spe docet Deus hominem scientiam, quem tandem custodit per fidem, sicut pupillam oculi sui. Sine fide virtutes oculos habent, sed pupillam non habent : nesciunt quo dirigant intentionem, quo devotionem, quo orationem ; sed sic currunt quasi incertum ; et sic pugnant, quasi aeterni verberantes. Idola oculos habent, sed non vident, quia pupillam non habent. Sic Deus per fidem custodit et dirigit consilia, judicia et desideria ; ne devient et exorbitent a bone et vero, utroque jucundo. Sic sic gallina nostra pullis suis terram desertam, in qua non invenit Apostolus bonum, sed spinis et tribulis obsitam convertit in hortum deliciarum, juxta illud : *Terra illa deserta facta est ut hortus voluptatis* (Ezech. xxxvi) ; locum horroris convertit in portum salutis, ubi Christus stat in littore. Tunc erit mors tua pretiosa, et mori lucrum (Philip. i) ; cum suscipientes te angeli sancti revertentem de mari, prius in conversione tua gavisi, merces exoticas et pretiosissimas exponentes de manu tua, et in fluctibus acquisitas stabilient in conspectu Domini, cuius multiplicasti pecuniam : et propter pauca stabilit te super multa. Navis ista regularis est disciplina. Sic Dominus in humilitate nos circumduxit, et docuit, et custodivit, quasi dicens : Terrena tanquam parvulis dixi vobis : amodo celestia dicam vobis, et credetis, dicetisque : *Et si cognovimus Christum secundum carnem* ; sed nunc jam non novimus (II Cor. v). Unde sequitur : *Sicut aquila provocans ad volandum pullos suos, et super eos volitans* (Deut. xxxi). Hæc aquila filios habet, de quibus : *Oculum, qui subsannat patrem, et despiciat partum matris sue, effodiant eum corvi de torrente, et comedant eum filii aquilæ* (Prov. xxx).

Hic oculus voluntatis propriæ et perversæ contra Deum obstinatæ : non enim timet Deum, nec hominem reveretur : per quem mos ingreditur et egreditur, alios per ipsum, et ipsum per alios fascinans, et satuans. Hic subsannat patrem, vitam Christi contemnens humilem et laboriosam, mortemque sanctorum pretiosam : et hic partus Ecclesiæ, quæ cum parit tristitiam habet. Hunc effodiant, et de loco suo, de proposito expellunt corvi de torrentibus, id est sancti corpora sua mortificantes, et de torrente in via cum Christò bibentes, stigmata Jesu in suo corpore circumferentes. Tales corvi pascunt Eliam in torrente pane et carne (III Reg. xvii), id est devotione cordis et mortificatione carnis, mane et vespere, in principio conversionis et sine. Filii aquilæ sanctorum animæ, quos Sol justitiae foris denigrat, intus illuminat et decorat. Sic justi peccatores auctoritatis exemplo corrigit, et zelo charitatis in se trajiciunt. Hos filios suos hodie Christus aquila provocat ad volandum, ut quo tendit, intendant. Super eos voluntat, imo et super cherubim, et super pennas ventorum, super omnia sanctorum merita, et super omnes ordines angelorum, longe transcendens illorum vitam et gloriam, sicut et scientiam. Prælati est, super pullos suos volare, ut omnes præcellat merito, sicut et loco. Juxta eos voluntat, si æqualis est vita illius vitæ subditorum : infra, si inferior est vita ejus vita illorum ; supra, si major. Expandit Christus alas suas, quæ sunt remissio, ab inferioribus expediens, et emissio ad superiora contendens. In velamento alarum istarum nobis est exultandum, sicut exsultabat, qui dicebat : *Adhæsit anima mea post te* (Psal. LXII). Adhærebat avarus et cupidus, et terrenus, imo terra et pulvis pulveri suo, id est divitiis suis terrenis, cujus anima humiliata est in pulvere. Quid enim sunt divitiae terrenæ, nisi pulvis, leves, instabiles, incertæ ? *Præcipe, inquit, divitibus hujus sæculi, non sperare in incerto divitiarum* (I Tim. vi). Adhærebat carnalis et luxuriosus meretrici suæ, imo stercori suo. Omnis enim mulier quæ est fornicaria, quasi stercus in via concubabitur.

Qui ergo adhæret meretrici, efficitur non solum unum corpus, sed etiam unum stercus. Dicat animalis et acediosus. *Adhæsit pavimento anima mea* (Psal. cxviii), quod est durum et insensibile, boni fastidium, juxta quod sequitur : *Dormitavit anima mea præ tædio*. (Ibid.) Et hoc illius est expositio. Non sic spiritualis, dicens : *Adhæsit anima mea glutino amoris sancti post te*. *Mihi adhærere Deo bonum est* (Psal. LXXII). *Quis me separabit a charitate Christi?* (Rom. VIII.) *Trahit sua quæcumque voluptas, sic et me mea*. *Dextera tua suscepit me* (Psal. xvii). Manus Christi operatio Christi, læva ejus operatio humilitatis ejus, caput meum levans, quod nequaquam sine illa levarem, etiam si justus

essem. O pulchra lœvæ træctio, ignominia glorificans, paupertas lœcupletans, dolor exhilarans, stultitia sensificans, insirmitas corroborans, sitis inebrians, miseria felicitans, mors ipsa tandem vegetans animas et vivificans. Hæc lœva nos levat, ab hac seilicet captivitate ad libertatem gloriae filiorum Dei. Mittit enim radices deorsum, et facit fructum sursum. Lœva levat ad dexteram; dextera ejus nos amplexatur, assumendo nos in gratiam et gloriam. Hæc dextera est operatio Trinitatis, quæ tripliciter nos suscepit, juxta illud: *Dextera Domini fecit virtutem, me liberans*: *Dextera Domini exaltavit me* (*Psal. cxvii*), ad alta intelligenda et operanda me illuminans et confortans et coadjuvans: *Dextera Domini fecit virtutem, me beatificans*. Liberavit ab Ægypto, illuminavit in Sinaï sancto; glorificavit in regno.

Prima nos suscepit operatio potentiae in sacramento sanctitatis, deinde operatio sapientiae in docimento veritatis, tandem operatio benignitatis et benevolentiae in experimento beatitudinis. In hac tertia susceptum non est qui de manu Dei possit eruere; nam de duabus primis evelli possunt etiam, si fieri potest, electi. Nam et post sacramentum sancti nonnunquam profanantur, et post documentum sapientes nonnunquam infatuantur, juxta illud: *Si fuerit Iechonias filius Joachim regis Juda annulus in manu dextra mea, inde evellam eum*. (*Jer. xii*.) Quod est: Si fuerit justus in operatione sacramenti et documenti divini, quasi signaculum cæteros exemplo et verbo insigniens et informans, et erraverit a justitia, et fecerit iniquitatem, inde evellam eum, quia nec lavacrum baptismi, nec verbum fidei proderit ei. In hæreditate vero Domini fixa sunt omnia (*Ezech. xlviii*), nec commovebitur in æternum, qui habitat in Jerusalem illa quæ vocatur Adonai samma, id est Dominus ibidem. Jesus ipse Deus meus, et salutaris meus, non movebor amplius. Sic Dominus Jesus terram convertit in horum voluptatis; locum horroris in portum salutis, vanitatem solitudinis in civitatem habitationis. Civitas illa munera virtus ei sanctificatio. Suscipe me, Domine Jesu, post hoc meritum et gratiam in illam potentiae tuæ lœtitiam, quæ tuis erit sufficiens præmium, et gaudium plenum in sœcula sœculorum. Amen.

### SERMO XV.

#### IN ASCENSIONE DOMINI II.

Tolosæ habitus ad clericos scholares in ecclesia  
B. Jacobi.

*Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manibus, et mundo corde.* (*Psal. xxiii*.) Cum sermonem hunc facere coactus sum, tam justæ reprehensioni expositum, quam præmeditatione legitima non exsculptum, occurrit illud poeticum:

*Carmen reprehendit, quod non  
Multæ dies et multæ litura coercuit, atque  
Perfectum decies non castigavit ad unguem.*

(Hor. *De art. poet.*, 292)

Qui sententiae consentit Quintilianus in libro Con-

Astitutionum oratoriarum, dicens: « Sit modo tardior, dum diligens stylus. Nihil enim magnarum rerum natura cito effici voluit præpositus cuilibet magno opere difficultatem. » Verum istud periculum saepe mihi accidit ex temerario plebis iudicio, quæ, sicut ait Salustius de fortuna, cunctas res magis ex libidine quam ex vero celebrat, obscuratque; facilque ut aliquis nomen habeat quod vivat, et mortuus est; quod eleganter de omnibus disserat, et balbutit. Hinc est, quod a devotione vestra laudabili sic ad me concurritur quasi ad vocem jucundam, et carnem amicæ Thebaidis, cuius auctor Statius, cognomento Surculus, hujus civitatis oriundus. Ubi, ut Hieronymus asserit, recitationis dulcedine adeo placebat Romanis, ut teste satyrico subsellia frangeret auditorum. Verum mullos alios auctores celebri laude dignissimos legimus quantum ad notitiam supervixisse ignobiles, et quasi nati non essent, pene universis ignotos: adeo leve et frivolum et fortuitum est placere hominibus, ut, sicut ait orator egregius, in quibdam etiam ipsæ virtutes gratiam habeant, in aliis vilia ipsa delectent.

Væ igitur favori humano a temeritate judicij; quando explorata facultate virium humeris debilibus saepius imponit onus gravissimum, et negotium magni conaminis et multi operis ab insirmo, et in brevi desiderat absolvit. Sed ista lectio jam loquatur: *Quis ascendet in montem Domini?* etc.

*Scandere celsa juvat, pudor est descendere celsis;*  
(HORAT.)

ait quidam, et alijs:

*Unicus est, de quo sollicitantur, honor.*

Omnis enim rationalis spiritus quasi naturaliter in arduum nitens, et honoris appetens satis indicat et generositatem suæ originis, et honorem pristinæ dignitatis. De primo est illud Arati poëtæ:

*Ipsius enim et genus sumus.*

De secundo illud Psalmistæ: *Homo cum in honore esset, non intellexit.* (*Psal. xlix*.) Hinc est, quod homo requiem non invenit in loco terreno et humili, quia principian trahit a sublimi, id est regione cœlesti. Auctor enim ejus in cœlis est, juxta illud: *Pater noster, qui es in cœlis.* (*Math. vi*.) Ille

Digitur oportet ipsum recurrere, ut ibi veram requiem possit invenire. Unde Michaæas: *Surgite, et ite, quia non habetis hic requiem.* (*Mich. ii*.) Et Apostolus: *Quæ sursum sunt querite, ubi Christus est, etc.* (*Coloss. iii*.) Certe quidquid in Deo est, in excelsis est: nihil enim Deo excelsius. In excelsis igitur est fides nostra, salus, et pax, et requies. Hinc est, quod Hebræorum pueri cum Salvatori obviarent, se salvari postulabant in excelsis: scientes ibi esse, et ibi tantum, veram et plenam animarum requiem, corporum salutem, amborum pacem, locum et civitatem omnium salvandorum: juxta quod Christus in cœlum ascensurus discipulis suis promittebat, dicens: *Vado parare vobis locum. Et si abiiero, et paravero vobis locum, iterum veniam ad*

*vos, et accipiam vos ad me ipsum, ut ubi ego sum, et vos sitis (Joan. xiv).* Ad hanc ergo assumptionem, vel hujus assumptionis præparationem invitatur omnis homo, cum dicitur : *Quis ascendet in montem Domini?* etc. *Innocens manibus, et mundo corde (Psal. xxiii).* Audiant filii Adam ascensionis cupidi, venatores gloriae, potestatis aucupes, altitudinis annatores. Audiant, et gaudeant, se non solum ab ascensiō nō esse prohibitos, sed magis ad ascensum nunc esse provocatos, juxta illud Ambrosii.

*Nunc provocatis actibus,  
Christum exspectare nos aecet,  
Vitaque tali rivere,  
Quæ possit cœlos scandere (30):*

Et ne quis forte causaretur, iter ad cœlum aut penitus impossibile homini, aut nimis arduum : ecce ascensor cœli, tanquam via, et veritas et vita, manifeste monstravit hodie se esse viam ad cœlum in exemplo innocentiae, veritatem viæ in verbo doctrinæ, vitam veritatis in jucundo spectaculo ascensionis suæ. Væ, qui vocati exemplo, non veniunt; provocati verbo, non audiunt; provocati miraculo, non accurrunt! Nihil enim excusationis remanenti relinquitur; quando tanta merces innocentiae demonstratur. Certe servanda erat a nobis innocentia, etiam si nulla merces speraretur innocentiae, nulla pœna iniquitatis timeretur. Sufficiebat enim ut faceret servus, quia præcepit dominus; ille præseruit dominus, cujus natura bonitas, cujus voluntas potentia, cujus opus misericordia est. Nunc autem cœcum tantum gloriæ pondus innocentie promissum sit, et tantum miseriae onus sit repositum nocenti; ut et illud omne desiderium superet, et istud exsuperet omnem metum, justissime quidem, sed strictissime arguendus erit, quisquis non ascenderit, de peccato, de justitia, et de judicio. De peccato quod commisit, innocentiam non servans; de justitia quam omisit, mercedem justitiae non desiderans : de judicio quod non timuit, damnationem diaboli non ignorans. Veniet certe, veniet magister innocentiae, nocentiae vindex, veniet ad judicium, sicut ivit in cœlum : quantum desiderabilis ad dexteram, tantum intolerabilis ad sinistram; id est ineffabilia redditurus innocentibus præmia, nocentibus tormenta : illis ascensuris ad cœli palatia, istis in tartara ruituris.

Sed dicit aliquis : Quis potest ascendere in cœlum? Audi quis. *Innocens manibus, et mundo corde.* Cœlum namque dicitur mons Domini; quia nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, *Filius hominis qui est in cœlo (Joan. iii)*: subaudi integer, id est caput cum corpore. Nam caput et corpus unus est Christus. Cœlum igitur dicitur mons Domini, vel propter habitationem, juxta illud : *Ad te levavi oculos meos qui habitas in cœlis (Psal. cxxii)*: vel propter ascensionem, juxta illud : *Qui ædificavit in cœlo ascensionem suam : Dominus nomen*

A illi (Amos, ix). Christus prius habitavit in cœlis, quam in cœlos ascendit; quia prius fuit Deus in cœlo habitans, quam homo se de terra ad cœlum levans. Nobis autem prius est ascendere, quam habitare, quod in loco dicitur stare. Idem prius querit Propheta de ascensione, et postea de statione, dicens : *Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus.* Hanc quæstionem facit ipse, quasi in sacrario cordis sui consistens, et orans. Et respondeatur ei ex adiis templi et quasi ex cornibus altaris emittitur ad eum vox ista, dicens : *Innocens manibus et mundo corde.* Innocentia aliquando stricte accipitur, aliquando large. Stricte, ut apud Senecam : « Innocentia, inquit, non est perfecta virtus, sed abstinentia alieni. » Etiam apud Hieronymum super illum locum : *Non privabis bonis eos qui ambulant in innocentia (Psal. lxxxiii)* : « Melius, inquit, habes in Hebræo in perfectione : quia innocentia non est perfecta virtus. » Innocentia quoque ponitur aliquando pro simplicitate, ut apud Salomonem in Proverbiis : *Innocens credit omni verbo, astutus considerat gressus suos (Prov. xiv)*. Porro large accipitur innocentia, quando perfectionem justitiae designat, ut apud Augustinum (30) super illum locum : *Perambulabam in innocentia, cordis mei : « Habe, inquit, innocentiam, et justitiam perfecisti. »* Hujus innocentiae duæ sunt partes : nec facere miserum, nec deserere miserum. Facimus autem miserum, aut verbo, aut facto, aut consensu solo. Verbo tripliciter : aut detrahendo, aut adulando, aut contumeliam inferendo. Detrahis vero tripliciter : apud ut inventor, aut ut relator, aut ut non invitus auditor. Nam si desit qui audiat, deest qui dicat. Sicut autem detractoris est bona minuere, et mala augere : sic adulatori contraria. Unde apud Terentium Thrasoni quærenti :

*Magnas vero agere gratias, Thais, mihi?*  
respondit Gnato :

*Ingentes.*

(TERENT., Eun., III, 1, 1.)

« Satis erat, ut ait Cicero, dixisse magnas ; sed assentoris est semper augere quod is velit audire cui assentatur. » De hoc est illud Satyrici :

*Quid quod adulandi gens prudentissima laudat  
Sermonem indocti; faciem deformis amici,  
Et longum invalidi collum cervicibus æquat  
Herculis, Antæum procul a tellure tenentis*

(JUVEN., III, 89.)

Porro contumelia sermonis duplex est : in Deum blasphemiae, in proximum iræ. Blasphemia in Deum duplex est, aut opinionis hæreticæ, aut jurationis illicitæ. Illicita juratio est, quovis causa non subest, ut ad purgationem criminis, ad fœderationis, ad persuasionem virtutis. Contumelia in proximum dupliciter fit, aut voce non significante, ut raca; aut significante, ut fatue. Item facimus

miseros vel nos ipsos vel alios, et loquendo mendacium, et tacendo veritatem. Mendacium vero large dicitur falsa significatio : stricte vero falsa significatio cum intentione fallendi. Et dicitur significatio non vocis tantum, sed scripturæ, vel nuntiis. Mentiri large dicitur falsum dicere, stricte et proprie contra mentem ire. Et describitur sic : Loqui contra hoc quod animo sentit quis, sive illud verum sit, sive non. Omnis ergo qui loquitur mendacium, mentitur : sed non convertitur. Tria sunt genera mendacii. Primum indolis vel utilitatis quæ sit causa proximi, et est veniale : secundum joci, et similiter veniale, nisi ducatur in consuetudinem ; tertium deceptionis, et istud est crimen. Augustinus (51) octo describit mendaciorum genera. Primum religionis, ut in articulis fidei. Secundum læsionis, quod tale est, ut nulli prospicit, et obseruit alicui. Tertium læsionis similis, et talitatis, quod scilicet prodest alicui, et obest alteri. Quartum est libidinis, sola scilicet voluntate mentiendi. Quintum adulteronis, quod sit placandi cupiditate, suaviloquio. Tria reliqua solius utilitatis sunt, sed differunt ; quia sextum sit pro vitando damno pecuniae, septimum pro vitando damno personæ, octavum pro vitanda jactura pudicitiae. In his octo generibus tanto quisque minus peccat, quanto magis a primo recedit.

Est autem veritas duplex : est veritas rei, et est veritas Christi. Veritas rei attenditur circa inhaerentiam prædicati ad subjectum; veritas Christi circa constantiam loquentis. A veritate vel fasitate rei dicitur quis verus vel falsus ; a veritate Christi dicitur quis verax vel fallax. Proinde, terminis communatis, potest quis esse simul verus et verax, et tunc utrumque est a Deo ; falsus et fallax, et tunc utrumque est ab homine ; verax et falsus, fallax et verus ; et tunc alterum a Deo, alterum ab homine. Facimus etiam miseriū factō dupliciter : aut læsione corporis, aut damno rei familiaris. Quorum utrumque duobus modis committitur, aut manu propria, aut aliena : velut quando David occidit Uriam gladio filiorum Ammon. Item utrumque istorum dupliciter adimpletur, id est aut factō proximo, aut remoto, et quasi longa manu peccando. Proximo, ut quando ipsi facimus, vel ut fiat adinvenimus. Remoto dupliciter : causaliter, vel occasionaler. Causaliter, ut quando pro peccato unius alter punitur, sicut plerumque contingit, aut per iudicis ignorantiam, aut per iracundiam ejus qui Iesus est, et expedit vindictam. In quo casu puto, illum qui primus peccavit teneri occurrere, ut liberet innocentem objectione proprii corporis, dicens illud Virgilianum :

*Me, me (adsurū qui feci), in me convertite ferrum...*  
(Aeneid. ix, 427.)

Sicut et fecit David angelo percutienti populum pro peccato quod ipse commiserat, dicens : *Ego sum qui peccavi, convertatur, obsecro, gladius tuus*

A in me, etc. (II Reg. xxiv). Occasionaliter facimus miserum ; ut quando dicimus vel facimus aliquid unde alter occasionem peccandi sumit : quamvis non ad hoc illud dixerimus vel fecerimus. Tale fuit illud, quando David accepit ab Abimelech panes propositionis et gladium Golie in praesentia Doeg Idumæi, unde dixit ad filium ipsius Abimelech, qui ad ipsum consugerat : *Ego sum reus omnium animalium domus patris tui* (I Reg. xxii). Tale etiam fuit illud, quod in praesentia trium fortissimorum suorum desideravit aquam de cisterna Bethlehem, quæ sine periculo afferri non poterat. Unde quando allata est, reprehendens se ipsum de tali sermone, noluit eam bibere, sed libavit eam Domino, dicens : *Absit, ut sanguinem istorum bibam* (II Reg. xxiii). B Ista tamē occasio proximior est quam prima, et magis reum constituit.

Facimus quoque miserum consensu solo dupliciter, vel expresso verbis, vel qualibet significatione, ut fiat : et iste consensus valde proximus est, et factō æquipollit, pari poena puniendus ; vel tacito aut remoto ; ut quando consilium non damus, sed tamen ut fiat volumus, vel si fiat gaudemus, aut certe non dolemus ; vel tacito et remoto, ut quando dolemus factum, sed non impedimus faciendum, cum impedire possemus. Qui enim non resistit, cum resistere potest, consentit. Item deserimus miserū in sex operibus misericordiæ, quæ Dominus in Evangelio enumerat dicens : *Esurii, et dedistis mihi manducare, etc.* (Matth. xxv). Et in septimo, id est in sepultura mortui, de qua legitur in Tobia, et in Ecclesiastico : *Et mortuo non prohibeas gratiam* (Eccli. vii), sepulturæ scilicet. Quamvis enim facilis sit jactura sepulcri, et sepiet natūra relictos, nec ad mortuum perveniat talis jacturae sensus ; tamen quantum in nobis est, relinquimus illum miserū, si relinquimus inseptum. Plus tamen nosmetipsos miserōs relinquimus, qui opus misericordiæ non implemus. Item deserimus miserū, omittendo non solum corporales eleemosynas, sed etiam spirituales, quæ multo maiores sunt corporalibus, et periculosius ac perniciosius deseruntur : ut quando errantem non docemus, vel peccantem non corripimus. Veruni quoniam omnis misericordia a nobis ipsis debet incipere, juxta illud : *Miserere animæ tue, placens Deo, periculosissime nosmetipsos miserōs deserimus, quoties de peccato statim non poenilemus.* Omne namque peccatum quod per poenitentiam non statim diluitur, suo pondere ad aliud trahit. Ecce quot et quantis modis innocentia perditur ; dum non solum propria vel aliena miseria procuratur, sed vel tantum deseritur, eique non succurritur. Maximus ergo labor necessarius est, et multa sollicitudo adhibenda, ad hoc ut innocentia conservetur. Unde Augustinus in libro *De civitate Dei* :

*Sicut, inquit, non est beneficentia, adjuvando*

efficere ut bonum quod majus est omittatur, sic non est innocentiae, parcendo severitati, ut in gravius malum incidatur.

Pertinet ergo ad innocentis affectum, non solum malum non facere, sed etiam ne fiat, adjuvare, vel punire peccantem; quatenus is qui corripitur corrigitur suppicio, aut alii terreatur exemplo. Est autem ad innocentiam conservandam necessaria cordis munditia, quia scriptum est: *Manus in manu non erit innocens malus* (Prov. xi). Sufficit enim ad perdendum thesaurum innocentiae, solum innocentiae voluntas, vel negligentia custodiæ cordis: quia si peccandi facultas subtrahitur, sola voluntas pro facto reputatur. Licet enim nunquam habitu sis effectum pravi operis; tamen jam præcipitas te in reatum voluntatis. Omnipotens ergo custodia serva cor tuum: quia ex ipso vita procedit. Hæc omnimoda cordis custodia ejus munditia est, quam maxime timor Domini operatur. *Beatus enim homo qui semper est pavidus* (Prov. xxviii). Timor Domini expellit peccatum tanquam ostiarius, qui jugiter sedet ad cordis ostium, ut neminem admittat, nisi qui meretur ingressum. Quia vero immundus est apud Deum omnis arrogans, præcipue necessaria est ad obtainendam munditiam cordis humilitas, et inanis gloriæ solidus contemptus. Unde Augustinus in libro *De civitate Dei*: « Tanto est quisque Deo similior, quanto ab immunditia inanis gloriæ mundior. Hæc autem cordis munditia nunquam nisi de timore Dei casto et sancto nascitur, de quo scriptum est: *Qui timet Deum, nihil negligit* (Eccl. vii), id est nec magna, nec minima; nec illa quæ oportet facere, nec illa quæ omittere oportet. Proinde munditia cordis est illa simplicitas oculi, de qua scriptum est: *Lucerna corporis tui oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit* (Matth. v). Solus talis oculus Deum visurus est, sicut scriptum est: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (ibid.). Sed ubi visurus? Ubi habitat, sicut scriptum est: *Ad te levavi oculos meos, qui habitas in celis* (Psal. cxxii). Igitur duæ partes innocentiae quæ sunt, nec facere miserum, nec miserum deserere, sunt duo gradus scalæ, quibus in cœlum scanditur. Cordis autem munditia est oculi claritas, per quam Deus videtur. Propterea quærenti: *Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus, ita responsum est: Innocens manibus et mundo corde.* O responsum breve, non leve, planum, sed plenum veritatis; perspicax et efficax, divinum et deificum. *Innocens manibus et mundo corde.* Audite, filii Adam, quam facile ascenditur non dico super equum, vel super thronum regium, sed super ipsum cœlum.

Unde philosophus sapiens cœlo impositus intelligit, cum sellam aut tribunal ascenderet, quam humili loco sederet. Nemo est sapiens, nisi sit innocens, qui solus est ascensor cœli, et cœlestis cognitoris ascensor. *Quis ascendet in montem Domini*

*Aut quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manibus et mundo corde.* Ecce, fratres charissimi, inventit artem divina Sapientia, per quam possint homines volare super volucres, calcare super dæmones, saltare super nubes, super cœlos ascendere, super astra cœli exaltare solium: inter ipsos angelorum ordines colloquere sibi nidum. Quid hac arte subtilius, quid hac utilius scientia, quid ista facultate salubrius, quid hac sublimius potestate? *Filiī hominum usquequo gravi corde: ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium?* (Psal. IV) et negligitis tantam artem, et tantum magisterium? Hanc artem nescivit obscurus ille Lucifer, licet sit ille artifex, qui tanquam fulgor de cœlo cecidit. Nescivit Alexander ille superbus rex, qui de potestate sua occubuit. Nescivit ille maleficorum princeps Simon Magus pestifer, qui de præsumpto volatu corruit. Nescierunt philosophi, qui defecerunt scrutantes scrutinio: rimantes cœlestia, relabentes ad terrena, quia relabentes ea; ponentes in cœlum os suum, dum lingua eorum transiret in terra, et ipsi terram lingerent: dum in terris suis nomina sua vocarent, ut ab eis notarentur discipuli Pythagorei, vel Platonici, Epicurei vel Stoici, et cetera hujusmodi. Hos fallaciter beatificat poeta fallacie, dicens:

*Felices animæ, quibus hæc cognoscere primum, Inque domos superas scandere cura fuit.*

(OVID., Fast. i, 297.)

Et post pauca:

*Admoveare oculis distantia sidera nostris.  
Ætheraque ingenio supposuere suo.*

Falleris, miser, falleris, non enim est felicitas ista curiositas, imo nihil infelius, quam in cœlum scandere per cognitionem cœlestium, et mox de cœlo ruere per elationem animorum. *Fallax equus ad salutem* (Psal. xxxii). Non sunt hujusmodi ascensores cœlorum, sed ascensores equorum, de quibus scriptum est: *Ab increpatione tua, Deus Jacob, dormitaverunt, qui ascenderunt equos* (Psal. lxxv). Equi dicuntur homines superbi et rebelles, filii Belial, id est absque jugo, jugum non ferentes Dominicum, calcitrantes contra stimulum disciplinæ, serventes ad coitum, exultantes ad bellum: hæc est enim equi natura. Væ tibi, mortalium cæca semper ambitio; vae tibi, ruinosa dominandi libido; ut quid temetipsam extollendo dejicis, magnificando minuis, multiplicando annibilas, dilatando dirumperis, exaltando præcipitas? Ecce enim ut ascendat vel voluptatis lectum, vel dignitatis gradum, vel æquitatis sellam, vel honoris cathedram, innocentiam perdis, humilitatem deseris, munditiam polluis, sine quarum vehiculo omnis ascensus casus est, omne sublime præcipitum, omnis altitudo ruina. Habet enim regula veritatis, quoniam: *Omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur* (Luc. xviii).

*Alta cadunt, inflata crepant, tumefacta premuntur.  
.... Frangit Deus omne superbum.*

*Non sic, impii, non sic* (Psal. i); non sic ascendi-

tur in montem Domini. Sed quomodo? Audi: *Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manibus et mundo corde.* Sed nunc sermone simplici pauca loquamur ad simplices, ut et ipsi nobiscum pariter ascensuri, invenire possint per Dei gratiam in sermone nostro viam et vehiculum, lucernam et viaticum. Viam in errore, vehiculum in lassitudine, lucernam in caligine, viaticum in fame; ne vel a via recedant, vel in via deficiant. Longe peregrinantur homines ad descendum. Multi multa tolerant, propter lucrum; urbēs et orbem circuire solent scholastici, ut ex multis litteris efficiantur insanii. Quid enim aliud conserre possunt nihil salvantes litterae, nisi semper dicentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. (II Tim. iii.) nisi tamen aliquando ad insaniam ducere?

*Insani sapiens nomen feret, æquus iniqui,  
Ultra quam satis est, virtutem si petat ipse.*

Ultrā quam satis est litteras petunt, qui cum jactura morum illas addiscunt. Unde Apostolus: *Non plus sapere quam oportet, sed sapere ad sobrietatem* (Rom. XII); vel, ut in Graeco habetur, *ad pudicitiam.* « Melius est, inquit Hieronymus, aliquid nescire, quam cum periculo discere. Idecirco B. Benedictus videns in scholis artium liberalium multos ire præcipites per abrupta vitiorum, illum quem jam in mundo posuerat, retraxit pedem. Recessit igitur nescius, et sapienter indoctus.

Ecce querunt clerici Parisius artes liberales. Aurelianis auctores, Bononiæ codices, Salerni pyxides, Toleti dæmones, et nusquam mores. Nam de moribus non dico ultima, sed nulla sit quæstio. Ubique quæritur scientia; et nusquam vita; sine qua non solum nihil prodest, sed et nihil et scientia. Ideo nec ipsa scientia invenitur, quia ubi est non quæritur, id est in libro vitae, qui etiam est liber scientiæ, hoc est Dei sapientia, *in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi* (Coloss. II). At iste liber hodie se recepit in armarium suum, quia se levavit in cœlum. Necesse est ergo illuc ascendere, si ad veram scientiam vis pervenire, sicut ostendit B. Bernardus in nocte qua transiit ex hoc mundo ad patrem, dilecto, et dilectori suo Guillelmo, qui fuerat dominus Montispessulanus, et tunc monachus vivebat in monasterio Grandis-silvæ, quod est in partibus Tolosanis. Videbatur ei in visu noctis, quod sanctus ille satis eum demulcebatur alloquo. Deinde dans ei manum educebat eum de dormitorio versus quemdam montem altissimum juxta Jerusalem, et dicebat, se oportere illum montem ascendere. Tunc Guillelmus: « Ad quid, domine? » Qui respondit: « Ut discam. » Cumque ille diceret, se opinari ipsum esse sapientiorem cunctis mortalibus, ait: « Tunc primum sapiens ero, postquam illuc ascendero. » Et statim ascendebat velocissime. Cumque ille admirans oculis sequacibus deduceret ascendentem, signum horologii pulsando ad vigilias, excitando eum cum fratribus finem fecit visioni. Sicut autem in hoc

A libro absconditi sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ, sic et in hoc scrinio repositi sunt omnes thesauri sufficientiæ. Est enim liber iste legentiibus sapientia, videntibus sufficientia, gustantibus vita. O quanta faciunt homines, et quam gravia, quam dura tolerant, ut divites fiant! Quoties ob incertum lucrum incurruunt pericula certa, damna sustinent negotiatores, milites, athletæ et fures! Multo plus sudatur ad acquirendas divitias, quam ad litteras addiscendas. Nam dives qui fieri vult, cito vult fieri. Utrique tamen incassum sudant, tam illi qui fallaces divitias, quam illi qui falsi nominis scientias acquirere laborant. Non est enim census super salutem corporis. Vera scientia est sapientia salutaris, quæ sanctorum scientia proprie nuncupatur.

Unde: *Et dedit illi scientiam sanctorum* (Sap. x).

Scientia sanctorum est pie vivere, scire abundare et penuriam pati, scire timere Deum, scire declinare a malo, et facere bonum; scire salvare animam suam, scire pro æternis evitandis malis, bonis adipiscendis, præsentia bona contempnere, mala tolerare. Sapientia prima est stultitia caruisse. Prima mihi debes animi bona. *Quid enim prodest homini, si universum mundum lucretur, animæ autem suæ detrimentum patiatur?* (Matth. XVI.) Vera salus animæ justitia est; vera salus corporis gloria immortalitatis. De justitia quoque legitur, quod perpetua sit et immortalis. Ad hanc salutem animæ nihil conferunt nihil sonantes litteræ. Ad hanc salutem corporis nihil conferunt divitiae hujus temporis. Non proderunt thesauri in die ultionis. Justitia vero liberat a morte. Anima sanari non potest, nisi suo Salvatori Christo adhæreat. Corpus quoque salvari non potest, nisi in cœlo maneat, tanquam in proprio corporum humanorum salvatorio. Et hoc paucis advertite.

Omnia elementa hujus mundi humanum corpus exterminant, quamvis ipsum componant. Tabesne cadavera solvat, an robus, haud resert. Tabesunt corpora nostra in aqua, vel terra, vel aere, incinerantur in igne. Ad hoc ergo ut salva esse possint corpora, super omnia elementa levata sint. Sicut ergo Salvator animarum non est aliud quam Christus, qui hodie cum carne glorificata cœlos ascendit; sic, ut ita dicam, salvatorium corporum non est aliud quam cœlum, quod Christum ascendentem suscepit, et susceptum custodit. Hoc enim significabat ipse, cum dicebat: *Vado parare vobis locum* (Joan. XIV); quasi diceret: *Vado parare vobis repositum, in quo vos reponam; vado exornare capsam, in qua vos transferam; vado parare hospitium, in quo vos suscipiam.* Vas repositum mundis piscibus, capsam pretiosam sanctis corporibus, hospitium regale recipiendis civibus. Væ piscibus malis et immundis, rejiciendis in stagnum sulphureum. Væ putridis et libidinosis corporibus, projiciendis in sterquilinum. Væ gratiæ repulsoribus repellendis in infernum. Sagena Christi modo ex omni genere piscium congregat. Sed cum im-